
Posudek vedoucího práce: 

ZÁHRADNÍKOVÁ, Lea: Integrácia moslimských prisťahovalcov do francúzskej a 

nemeckej spoločnosti s dôrazom na obdobie 2005/2006-2011, bakalářská práce IMS FSV 

UK, Praha 2012, 51 s.   

 

Předložená bakalářská práce se zaměřila na jedno z dlouhodobě aktuálních témat 

francouzské a německé společnosti – integraci muslimských přistěhovalců –, které sleduje 

v komparativní perspektivě a s důrazem na opatření, jež byla v této oblasti přijata za 

kancléřky Merkelové a za prezidenta (resp. původně ministra vnitra) Sarkozyho. Cílem L. 

Záhradníkové je ověřit tezi, že francouzská integrační politika získala ve sledovaném období 

restriktivnější charakter než její německý protějšek, a zároveň poukázat na společné i odlišné 

prvky patrné v aktuálních integračních politikách obou států. Autorka pracuje s rozsáhlým 

souborem primárních a sekundárních zdrojů publikovaných nejčastěji francouzsky a anglicky, 

doplňkově též německy a česky. Vlastní text je členěn chronologicko-tematicky do tří kapitol: 

hlavní poválečné imigrační vlny do Francie a SRN a nejdůležitější integrační opatření do roku 

2003 (1. kap.); vybrané aspekty integrace muslimů ve Francii a SRN (2. kap.); komparace 

vybraných integračních opatření v letech 2005-2011 (3. kap). Práce je doplněna několika 

grafickými vyobrazeními. 

Ocenění si zaslouží fakt, že se L. Záhradníková rozhodla pro komparativní téma. 

Komparace sice disponuje jasně definovanými metodickými nástroji, o to větší nároky však 

klade na vlastní realizaci – jak z hlediska zvládnutí faktografie, tak jejího logického 

uspořádání a především zhodnocení. Autorce se většinou podařilo tento komparativní pohled 

nabídnout, i když míra jeho propracovanosti je v jednotlivých částech odlišná; nejzdařilejší je 

v tomto ohledu třetí kapitola. O to patrnější jsou však slabiny v celkové struktuře práce, která 

brání tomu, aby téma bylo zpracováno do větší hloubky. K této skutečnosti do velké míry 

přispěly opakované, při hodnocení však těžko zohlednitelné zdravotní problémy autorky, 

v jejichž důsledku byla práce psána narychlo a bez dostatečných konzultací. 

Problematická struktura je patrná hned v úvodu, kde by se nabízelo spojit do jednoho 

celku časové a terminologické vymezení, poté připojit teoretická východiska (zčásti obsažená 

až v podkapitole 2.1) a navázat analýzou pramenů a literatury. Ostatně vzhledem k tomu, že 

závěrečný seznam použitých zdrojů čítá devět stran, je škoda, že autorka nevěnovala jeho 

zhodnocení více prostoru (s. 3); mohla by tím i lépe upozornit na rozmanitost titulů, které 

prostudovala.  

První kapitola je sice strukturována přehledněji, její hlavní nedostatek však spočívá v tom, 

že je pojata příliš obecně a značně odbíhá od tématu, resp. muslimských přistěhovalců se 

dotýká jen velmi okrajově.  

Další potíže se strukturou jsou zřejmé v druhé kapitole. Patrné je to již ze značně 

různorodého obsahu jednotlivých podkapitol, které nejdříve představují teoretická východiska 

integrace imigrantů do přijímající společnosti (podkapitola 2.1), poté srovnávají integrační 

opatření v obou zemích na příkladu integračních kurzů (2.2) a nakonec informují o počtu a 

rozmístění muslimských imigrantů v obou sledovaných zemích (2.3). Zatímco část 2.1 by 

logicky patřila do úvodu, část 2.2 by bylo vhodné doplnit o analogické podkapitoly (či 

alespoň jednu souhrnnou podkapitolu) srovnávající integraci muslimů ve Francii a SRN např. 



v oblasti školství (s jednoznačně úspěšnější Francií), nebo v otázce bytové politiky (naopak s 

úspěšnějším Německem). Část 2.3, kterou by se hodilo umístit blíže k úvodu, je navíc 

problematická tím, že takřka pomíjí jiné skupiny muslimských přistěhovalců než ty, kteří 

pocházejí z Afriky (v případě Francie), resp. z Turecka (v případě Německa). Obtížná 

dostupnost relevantních dat může být částečným, nikoli však uspokojivým vysvětlením.  

Ze strukturálního, ale i koncepčního hlediska je nejpovedenější částí textu třetí kapitola, 

v níž se autorce podařilo stanovit pět relevantních oblastí pro porovnání aktuální francouzské 

a německé integrační politiky vůči muslimským přistěhovalcům. Právě díky této analýze 

může L. Záhradníková potvrdit úvodní hypotézu a poukázat na sbližování integračních politik 

obou států.  

 

Navzdory výše uvedeným a nikoli marginálním nedostatkům se domnívám, že základní 

požadavky kladené na bakalářskou práci byly splněny – jak z hlediska obsahového (úvodní 

teze je věrohodně zodpovězena na základě primárních a sekundárních zdrojů), tak z hlediska 

formálního (práce obsahuje všechny potřebné náležitosti). Navrhuji proto hodnocení stupněm 

dobře. 

 

 

V Praze 10. června 2012      

      

      PhDr. Lucie Filipová, Ph.D. 

 

 


